
 
 

SCUOLE ANNESSE 

        Educandato Statale SS. Annunziata  
                        Piazzale del Poggio Imperiale, 1 - 50125 Firenze - Tel. 055 226171 - C.F. 80020090488 

e-mail: five010004@istruzione.it – pec: five010004@pec.istruzione.it  -  sito web: www.ssannunziatascuole.edu.it  

_ 
_______________________________________________________________________________________ 

 
 

 

Agli ATTI  

                                  

 

DETERMINA N. 44 2022/2023 

 

 

BANDO DI GARA A PROCEDURA APERTA PER LA SELEZIONE DI ESPERTI 

ESTERNI PER SERVIZIO DI SUPPORTO PSICOLOGICO AGLI ALUNNI PER L’A.S. 

2023/24- 2024/25- 2025/26 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che le Scuole Annesse all’Educandato Statale “SS. Annunziata” necessitano di selezionare un 

esperto per l’attivazione dello sportello psicologico, di durata triennale, per incontri atti ad aiutare gli alunni 

a riconoscere ed affrontare situazioni che potrebbero creare un disagio psicologico. 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia 

di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 

marzo 1997, n. 59”; 

         VISTO                   l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 

                               del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;                                             

VISTO                    il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

SCUOLE ANNESSE - EDUCANDATO SS ANNUNZIATA - AOO  - PR. U. N. 0006296 DEL 19/06/2023 - I

mailto:five010004@istruzione.it
mailto:five010004@pec.istruzione.it


 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” come 

modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd correttivo); 

 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, 

comma 2, lettera a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che cotenga, 

in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;     

 

VISTE                      Linee Guida n. 4, aggiornate al D.lgs 19/04/ 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 

n. 206 del 1 marzo 2018 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” le quali hanno iter alia 

previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione 

appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte 

precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad 

altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da 

duo o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del 

principio di concorrenza;»  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento 

delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

PRESO ATTO        che per analoghi servizi a cui l’Istituzione Scolastica intende aderire non sono attive 

convenzioni CONSIP di cui all’art. 4 comma 6 della Legge n. 488/2001 e 

ss.m.m.i.i.; 

VISTO                    Il programma Annuale E.F 2023 approvato con delibera n. 47 del 11/01/2023, prot.        

                                 n. 242 del 11/01/2023; 

VISTA                     la delibera n. 56 di approvazione del Commissario straordinario prot. n. 4321/II.1 

 

CONSIDERATO   che si rende necessario provvedere alla selezione di quanto sopra indicato; 

 

 

 

 

 

 

 

SCUOLE ANNESSE - EDUCANDATO SS ANNUNZIATA - AOO  - PR. U. N. 0006296 DEL 19/06/2023 - I



 
 

SCUOLE ANNESSE 

        Educandato Statale SS. Annunziata  
                        Piazzale del Poggio Imperiale, 1 - 50125 Firenze - Tel. 055 226171 - C.F. 80020090488 

e-mail: five010004@istruzione.it – pec: five010004@pec.istruzione.it  -  sito web: www.ssannunziatascuole.edu.it  

_ 
_______________________________________________________________________________________ 

 
 

DETERMINA  

 

Art. 1 

 

di avviare, per le motivazioni di cui sopra, la procedura di selezione per il reclutamento del personale 

come di seguito riportato, che avrà la durata sino al termine dell’anno scolastico in corso a decorrere 

della stipula del relativo contratto;  

 

- n. 1 ESPERTO PSICOLOGO per: 

 incontri con gli studenti della scuola secondaria di I grado, 

 attivazione dello SPORTELLO di ASCOLTO PSICOLOGICO rivolto agli studenti della 

scuola secondaria di II grado 

 delle Scuole Annesse all’Educandato Statale “SS. Annunziata” per l’a.s. 2023/24-2024/25-2025/26. 

 

 

La scelta del personale interno sarà effettuata mediante Bando Esterno tramite la pubblicazione per 

almeno 15 giorni all’Albo Pretoro On-line sul sito web dell’Istituto (ssannunziatascuole.edu.it)  nella 

sezione Amministrazione Trasparente.    

 

  Art. 2 

         

L’affidamento avverrà, secondo la selezione tra tutte le candidature pervenute, ad opera del Dirigente 

Scolastico in base ai titoli, alle competenze e alle esperienze maturate, sulla base dei criteri di 

valutazione e dei punteggi esplicati nell’avviso. 

 

Art. 3 

 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Mario Di Carlo. 

Art. 4 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

               IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

         M ario Di Carlo 
 

 

 

 

SCUOLE ANNESSE - EDUCANDATO SS ANNUNZIATA - AOO  - PR. U. N. 0006296 DEL 19/06/2023 - I

mailto:five010004@istruzione.it
mailto:five010004@pec.istruzione.it
https://ssannunziatascuole.edu.it/

		2023-06-20T17:36:55+0000
	MARIO DI CARLO




